lucidam reddat, per cognitionem veri et natura Dei, in luce quodammodo et ipsa me constituta. Erit autem admirationi merito, inquit, cum super me justitiæ suæ siaciritatem patefecerit. Quemadmodum enim peccantem non citra justitiam punivit, ita rationi consentaneum est, afflictam jam et resipiscentem cura dignari, prostratamque miserari. Bonus est igitur Dominus, et ad se conversis misericordiam sine dilatione impertit, abundantissimeque bonis mansuetudinis suæ exhilarat, olim commissa sic condonans, ut etiam memoriam eorum abjiciat.

VERB. 10, 11. *Et videbit inimica mea, et operietur confusione, dicens ad me : Ubi Dominus Deus tuus ? Oculi mei videbunt eam. Nunc erit in conculcationem lutum in viis. Dies lituræ lateris, delitio tua dies illa.*

LXVIII. Capta est, capta Judæa, et Israel armis subactus, in Babylonem ac Medos olim ductus est, victore non sua ipsius virtute, et potentia superante, sed potius ut peccatis obligatum aversante Salvatore Deo, et quasi manibus hostium subjiciente, quod et idola inanima adorare non reformidasset, et legem olim per Moysen latam repulisset, simpliciterque ad omnia illicita declinasset, nullumque genus improbitatis inexpertum reliquisset. Deinde Babylonii, illis occupatis, suæ ipsorum facultati victoriam attribuebant, et contra Dei gloriam superbe se efferebant, et se Judæa quavis Deo rerum universarum ipsam defensante potituros arbitrabantur. Acceptis autem in potestatem peccatoribus, dire et intolerandum in modum acerba servitute multatos vexabant. Proinde alicubi Deus per Jeremiam impiam Assyriorum multitudinem, sive 463 Babylonem, sic affatur : « Ecce ego ad te conviciatricem. » Quin et de ipsis Israelitis : « Ecce dedi eos in manus tuas, tu autem non dedisti eis misericordiam. Senioris jugum aggravasti vehementer, et dixisti : In æternum dominabor ⁷⁸. » Non enim erat misericordia apud eos, non parcebant juventuti, non reverebantur senectutem, non habebant viscera misericordiarum. Quare et ipsi in manus Persarum, et Medorum jure traditi sunt, ducente in eos Cyro, qui Babylonem occupavit. Ac de ipso fortasse propheta Jeremias loquitur : « Invadent te, et capieris, Babylon, et non cognosceris. Inventas, et captas, quia Domino restitisti. Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ ⁷⁹. » Vasa iræ vocat devastatores ejus. Contigit ergo capi Babylonem a Cyro, ab eoque Israelitas captivos dimitti. Quocirea aiunt liberati : « Quia videbit inimica mea, et operietur confusione. » Quando enim videbit humi jacere filios suos, miserabiliterque, et præter opinionem periisse, et quos aliquando subjectos

⁷⁸ Isa. XLVII, 6, 7. ⁷⁹ Jerem. LX, 31.

habuit gaudentes et dimissos, et domum jam currentes, quomodo non summa operietur confusione, tametsi aliquando dixit : Ubi est Deus tuus? « Video enim eam ut lutum in viis » sub pedes inimicorum projectam, et conculcatam. Hinc ad ipsam Babylonem ait : « Deletio tua dies illa, » pro, tempus illud quo pedibus hostium subjiceris, Inquit, Cyro videlicet arrogantem et maledicam haud secus quam lutum conculcante et premente. Quantum igitur ad historicam intelligentiam horum verborum attinet, sufficienter utique et commode disserimus.

ὄβριστησαν. Ὅσον μὲν οὖν ἔχει εἰς τὸ χρῆναι νοεῖν καὶ εὐ ἔχων ἐκπεποιήται λόγος.

Nihilominus hæc quispiam ad spirituales quoque B Sion, ad Ecclesiam puta, accommodaverit, hostium dominantem, et persecutores suos conculcantem, et oppugnantium suorum imbecillitati illudentem, tametsi nonnunquam superiores et obtinere victoriam videantur. Frequentissimi quippe, qui dentibus in eam impie fremunt et iras acuunt, et omne genus insidiarum componunt : partim Græci inventis suis stollidis non medioeriter eam vellitantes, et pro impostura idolorum acriter dimicantes : partim sanctis maxime obloquentes hæretici : **464** et acerbius fortasse iis qui rectum sensum sequuntur, quam qui fidem non admiserunt. Nam cum Deus omnipotens aliquando sanctos exerceat et tentationibus eorum periculum faciat, verosque adoratores velut aurum in igne probet, supercilium superbum miseri contra eos tollunt, et labori propemodum succumbere videntes, illud, « Ubi est Deus tuus? » fatue occidunt. Verum sapiens et castissima ⁸⁰, merito responderit : « Ego vero in Dominum respiciam. Expectabo in Deo salutare meo, et exaudiet me Deus meus ⁸¹. » Et insuper adversarios suos ut lutum viarium conculcaverit. Nec gavisuros ullo modo super ea, qui tentare consueverunt, quanquam aliquo modo minuta fuerit, quo pacto dubitandam est? Fundata est enim supra petram ⁸², et est ejus firmamentum Christus, basis immobilis, et perpetua securitas, Salvator et Redemptor.

Dixerit porro et illud, opinor : « Ne letare super me, inimica mea, quia cecidi, » et quæ sequuntur. Et anima hominis ubi peccavit, et reprehensa ad penitentiam transit, salutisque gratiam per Christum expectat, ad peccatum, cujus tyrannidem pertulit, tanquam ad inimicum dicet : « Ne letare super me, cecidi enim, » ab eo quod gratum est Deo, consensu ac voluntarie discedens, et mentem meam in studium mundanarum voluptatum demittens : Sed a spe resurgendi non longe abssum. Et quamvis in caligine quadam ac tenebris sui, ipsa quoque lumen, Christum nempe, inveniam, et sol justitiæ in animo meo exortus, candidatam reddet. « Iras